In Apophtheg. Latinis. Lucullus, referente Plutarcho, cum ad aliquot dies Græcos quosdam lauto & regio conuiuio hospitioque exceperisset, ipsiq; tantum splendorem admirati dicerent, non parum obstupescere se, quod tantos sui causa sumptus fecisset; seite illis & liberaliter respondit, *Non nihil, o hospites, vestra causa, sed maxima pars Luculli gratia.* Ut scitum hoc apophthegma proposito meo cum venustate adaptem, assero illos qui se erga pauperes benignos ostendunt, aliquid quidem illorum causa agere, sed potissimum sui: nam per actum illum misericordie, vitam promerentur æternam adeo vt, quando pauperes illis gratias agunt, Luculli verbis possint dicere, *Non nihil o pauperes, vestra causa, sed maxima pars donantis gratia.* Merito autem Samaritanus hic nosse id dicere potest, qui tantam hodie charitatem & misericordiam declarat.

Leu. 1. Noluit sibi olim Deus integram offerri victimam, sed in frustra à sacerdotibus concisam. legis textus hic est; *Sacerdotes effundant sanguinem iuxta altare, & detracta pelle artus in frustra concidant.* Quo loco aperte designare voluit, nolle se aliquos qui in desiderijs suis sint integri, & opes suas intactas & incorruptas asseruent, easdem non audendo imminuere, neue aliquid pauperibus distribuendo; sed misericordes, pios, liberales, & magnificos, quique bona sua & facultates multatariam diuidunt, tum in domos hospitales tum Xenodochia, modo in Nosocomia, modo etiam in ergastula, & carceres, modo denique in agros vt Samaritanum hic nostrum fecisse comperimus.

Deut. 14. Hoc forsitan intuitu iussit olim Deus, vt velut immundum & impurum reiceretur animal, quod non haberet vngulā bifidam,
Tom. 2. Pars Æstina.

qualia sunt asinus, equus, & alia: *Qui vniuersant & non diuidunt vngulam, immunda erunt vobis.* Mystice porro hic declaratur, illos qui bestiarum more viuunt, & non minus ad commiserationem flectuntur, quam bruta, nec diuidunt vngulam, id est nihil in pauperes effundunt, coram Deo immundos censeri, & gloria indignos. Samaritanus autem noster inter hos non est recensendus, vt qui vngulam diuidat, & pauperi viatori succurrat, & plurimum illi c facultatibus elargiatur vinum, oleum, equum, loculos. o charitatem admirabilem!

Quem vero sub hac Samaritani imagine Samaritanus putatis delitescere? an non primo vobis in hoc Christu occurrit per ipsum Saluatorem nostrum Iesum Christum representari? ipse est, ipse inquam, ita namque illum olim Iudæi appellarunt, *Noane bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu?* Ipse est qui ad hominem saucium accedit, quando nimirum naturam nostram assumpsit. Ita namque loquitur Ambrosius: *Tunc appropinquauit, quando factus est S. Ambros. compassionis nostræ susceptione finimus, & misericordia collatione vicinus.*

Nec appropinquauit modo, verum & ex equo descendit, quando nimirum cælo descendit, quando seipsum humiliavit & exinanuit, & vt Apostolus ait, *factus est Phil. 2. obediens usque ad mortem.* Cumque igitur hac ratione descendisset, plagas oleo & vino benignissime fouit: porro per duplicem hunc liquorem doctrinam Euangelicam intelligere oportet, quam nobis Samaritanus hic attulit. oleum quippe gratiæ symbolum est, quæ per Euangelium datur; vinum vero, iustitiæ, quam eadem nobis doctrina Euangelica offert, cum in Epistola ad Rom. scriptum sit: *Ita Dei reueletur super omnem impietatem hominum.* Oleum nempe dat gratiam quæ nos ad amorem Dei excitat, vinum vero iustitiam quod nos ad timorem perducit, iuxta verba Psalmographi, *Pocasti nos vino compassionis, Verum cum nec hoc sufficeret vulnera alligauit: per ligamenta illa & panniculos capio Sacramentorum medicamenta, quæ à vero Samaritano Iesu Christo, ad animæ nostræ vulnera curanda instituta sunt, denarij duo, quos crumena depromit, vtrūque*

que testamentum sunt à Iesu Christo pro-
cusum, nam tam vetus quam nouum, instar
numismatis Principis imaginem præfert.
Nulla igitur parabola restat pars, quæ ada-
ptata non sit.

Vnum hoc restat, Auditores, vt sexcenta
hinc vobis documenta eliciatis: restat, vt
discatis vere & perfecte Deum diligere, id-
que ex corde & animo ignito & affectu ar-
dentissimo pleno. Vt discatis etiam creatori
reddere quod suum est, animam scilicet, &
cor totum, omnesque illius thesauros & fa-
cultates offerre. Restat denique vt Samari-
tanum hunc imitemini, pauperum misera-
mini, vt benignos vos & misericordes de-
monstretis; quod cū feceritis, vere Deum ex
toto corde & proximum sicut vos ipsos dile-
xeritis, atque ita vitam æternam promere-
bitis.

Æquissimum autem est, ô mundi Serua-
tor, vt te ex toto corde diligamus, cum nos
ipse ex toto prius dilexeris. Nam vt amorem
nobis testatum faceres, homo fieri voluisti,
tot cruciatus pertulisti, pretiosum sangui-
nem effudisti, vitam denique amittere non
dubitasti. Nos vero vt tanto amoris respon-
deamus, an non reciproco te amore redama-
bimus? eritne in mundo aliquid, quod tui
ergo subire subterfugiamus, quod non tui
causa sustineamus? erit ne in venis sanguinis
gutta, quam non pro te effundamus? erit ne
vita a deo cara, vt non libenter propter no-
minis tui gloriam impendamus? Et sane ni-
mia nostra, quoad hoc, est obligatio: fuisti
namque bonus ille Samaritanus, qui nostri
misertus es, cum peccati originalis mucrone
faucitati semineces iaceremus; &, quod nec
Sacerdos, nec Leuita, id est, lex vetus, ad
nostri medelam facere potuerunt, tu egregij
Samaritani instar præstitisti, oleum & vinum
vulneribus nostris applicuisti, vt ostenderes,
ad peccatorem in viam reducendum & sa-
nandum vinum seueritatis & oleum lenita-
tis interdum esse adhibenda, quemadmodū
virga vna cum manna arca inclusa erant.
Propter hanc igitur aliasque plurimas ratio-
nes consentaneum est Domine, te vt ex toto
corde diligamus, & proximum nostrum sic-
ut nos ipsos, itaq; facientes, vitam æternam